Metode ini adalah metode yang kebanyakan dipergunakan oleh ulama pada masa-masa
dahulu, dan merupakan metode tertua usianya. Menurut Quraish Shihab, metode ini lahir jauh
sebelum metode tafsir maudu’i. Metode ini sudah dikenal sejak ahli tafsir al-Farra (w.
206H/81 M) menerbitkan kitab tafsirnya itu atau sejak Ibn Majah (w. 237 H/ 851 M), atau
selambat-lambatnya sejak masa ath-Thabari (w. 310 H/ 922 M). Akan tetapi, diantara mereka
ada yang mengemukakan kesemua hal tersebut di atas dengan panjang lebar (ithnab), ada yang
dengan singkat (i’jaz), dan ada pula yang mengambil langkah pertengahan (musawah).

Metode itu
bisa berbentuk tafsir bi al-ma’tsur seperti Jami’ al-Bayan Ta’wil ayi al-Qur’an karya Ibn Jarir
ath-Thabari atau tafsir bi al-Ra’yi seperti al-Tafsīr al-Kabīr atau Mafatih al-Ghaib karya
Muhammad Fakhr al-Din ar-Razi. Aliran tafsir bi al-‘Isyarah atau alBathiniyah pun
menampilkan tafsir dengan metode tahlili seperti kitab Gharaib al-Qur’an wa raghain al-
Furqan karya an-Naysaburi (w. 728 H/ 1328 M).

Tafsir tahlili memiliki kelebihan yang sangat khas dibandingan dengan tafsir yang
menggunakan metode lainnya. Kelebihan tafsir tahlili antara lain, keluasan dan keutuhannya

dalam memahami al-Qur‟an.